
PR-022-001-PL-HID-MD-002-01 

 

Estudo diagnóstico do SAA atual e estudo de concepção 

para ampliação e melhorias do SAA no município de 

Uberaba / MG 

CODAU 

 

Análise de Dados e Diagnóstico do SAA 

Revisão 01 

Maio/2022 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  

 

Sumário 

1 APRESENTAÇÃO ............................................................................................................. 5 

2 DEFINIÇÕES .................................................................................................................. 5 

3 CONSIDERAÇÕES INICIAIS ............................................................................................. 6 
[...]
série cada um, 2 módulos de decantação em paralelo com 1 decantador de alta taxa seguido de 1 

decantador convencional, 1 bateria de 6 filtros e 1 poço de água filtrada com elevatória. 

 

Figura 6.5 – Fluxograma da ETA 1 

 

6.3.1 Floculadores 

Após a recepção na ETA 1, a água coagulada é encaminhada aos módulos de floculação da ETA 1. 

  



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  89 

 

Tabela 6.4 – Características dos floculadores da ETA 1 

ETA 1 

Parâmetro Característica 

Vazão máxima 300 L/s 

Tipo Mecanizado: Turbina axial 

Número de módulos 02 

Número de câmaras por modulo 03 

Dimensões das câmaras 4,4 x 4,7 x 4,4 m 

Volume por câmara 91,0 m³ 

Volume por modulo de floculação 273,0 m³ 

TDH1 23 min 

Gradiente de velocidade 

1ª câmara: 30-70 s-1 

2ª câmara: 20-50 s-1
 

3ª câmara: 20-40 s-1 

1 O TDH foi estimado considerando que a vazão máxima é distribuída de forma homogênea entre os módulos de 
floculação (150L/s por módulo) e a possível existência de zonas mortas nos floculadores (25% do volume). 

 

  

Figura 6.6 – Floculadores da ETA 1 

 

Os floculadores atendem ao Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) recomendado por norma (de 20 

a 40 min), para a vazão máxima (23 min).  

A utilização de floculadores do tipo turbina axial para baixos gradientes de velocidade pode ter baixa 

efetividade. A realização de ensaios para ajuste do gradiente de velocidade dos floculadores deve 

ser realizada considerando as características do equipamento instalado, visto a limitação de 

eficiência em baixos gradientes de velocidade. 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  90 

 

A formação de flocos na superfície do floculador, conforme observado na visita técnica realizada em 

março de 2022, pode indicar a presença de contaminantes na água bruta, como microrganismos 

(algas), surfactantes, óleos e graxas. Em geral, a remoção mecânica periódica do material flotado 

mitiga possíveis efeitos adversos na ETA. Recomenda-se a investigação da composição do material 

flotado para identificação das características e proposição de soluções definitivas para o problema. 

Caso o material flotado comesse a passar para as unidades de decantação o mesmo deve ser 

removido com urgência dos floculadores, a fim de evitar a sobrecarga de sólidos nos filtros. 

 

6.3.2 Decantadores 

Os decantadores recebem água proveniente dos floculadores da ETA 1, sendo encaminhados 

primeiramente para os decantadores de alta taxa, e em seguida em decantador convencional. Esse 

tipo de configuração sequencial de decantadores não é usual e pode acarretar em problemas de 

qualidade da água decantada e de acúmulo de lodo. 

 

Tabela 6.5 – Características dos decantadores da ETA 1 

ETA 1 – Decantador de alta taxa 

Parâmetro Característica 

Tipo Retangular de alta taxa (fluxo vertical) 

Número de decantadores 02 

Número de câmaras por decantador 01 

Comprimento da câmara 8,60 m 

Largura das câmaras 12,10 m 

Área superficial 104,06 m² 

Taxa de aplicação superficial 124,54 m³/m²/d (vazão máx. 300 L/s) 

Velocidade de sedimentação máxima 1,00 cm/min 

Módulos de sedimentação 

Comprimento 

Inclinação 

Tubulares 

1,50 m 

55° 

Distribuição 01 Canal 

ETA 1 – Decantador Convencional 

Parâmetro Característica 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  91 

 

ETA 1 – Decantador de alta taxa 

Parâmetro Característica 

Tipo Convencional 

Número de decantadores 02 

Número de câmaras por decantador 01 

Comprimento da câmara 8,60 m 

Largura das câmaras 12,10 m 

Área superficial 104,06 m² 

Velocidade longitudinal 0,36 cm/s 

Taxa de aplicação superficial 124,54 m³/m²/d (vazão máx. 300 L/s) 

 

  

Figura 6.7 – Decantadores de Alta Taxa - ETA 1 

 

  

Figura 6.8 – Decantador convencional - ETA 1 

 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  92 

 

O decantador de alta taxa recebe a água floculada, e apresenta parâmetros (124,54 m³/m²/d) 

dentro dos limites teóricos recomendados para de taxa de aplicação superficial (120 a 180 m³/m²/d) 

e para a velocidade de sedimentação nos módulos de decantação (apresenta 1,0 cm/min, sendo 

máximo de 1,0 cm/min). Ressalta-se que são necessários testes em jarro para a verificação dos 

limites velocidade de sedimentação para os diferentes cenários de qualidade da água bruta. 

Após passar pelos decantadores de alta taxa a água decantada segue para decantador convencional, 

em que apresenta parâmetros da taxa de aplicação superficial (124,54 m³/m²/d) acima do limite 

recomendado por norma (de 35 a 45 m³/m²/d). A velocidade longitudinal está de acordo com a 

NBR 12.216 (abaixo de 0,75 cm/s). 

As elevadas taxas de aplicação no decantador convencional associada a configuração sequencial de 

decantadores indicam uma fragilidade no processo de decantação, podendo haver ruptura dos flocos 

e dificuldade em manter índices adequados de qualidade de água decantada. 

Atualmente a limpeza dos decantadores é feita mensalmente, esvaziando totalmente a unidade e 

utilizando jato de água para a remoção do lodo acumulado. 

 

6.3.3 Filtros 

A água decantada é encaminhada para um canal comum de alimentação dos filtros, o qual distribui 

a água decantada para os filtros da ETA 1. A entrada dos filtros encontra-se afogada atualmente e 

a saída dos filtros possui um controlador de vazão desativado. 

O meio filtrante é duplo, composto por areia e antracito. As características das camadas 

apresentadas estão baseadas no projeto de 2009. O fundo de filtro originalmente era composto por 

blocos cerâmicos. No projeto de 2009 foi prevista a alteração para blocos universais, incluindo a 

adequação para a inclusão de lavagem com ar. 

Os filtros originalmente foram projetados para trabalharem com taxa constante de filtração. Foi 

realizada adaptação para remoção do dispositivo de controle, mantendo a estrutura do sifão na saída 

individual de água filtrada. 

A lavagem com água é realizada com água tratada encaminhada por gravidade do reservatório 

elevado TQ-001 a galeria dos filtros. A velocidade ascensional de lavagem apresentada em projeto 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  93 

 

é de 0,85 cm/min. Os parâmetros para lavagem são tempo de carreira ou elevação na turbidez da 

água filtrada. O procedimento de lavagem é realizado somente com água, isolando a entrada do 

filtro e realizando a lavagem em contrafluxo por até 10 min. Durante a lavagem a vazão da ETA não 

é diminuída. 

Tabela 6.6 – Características dos filtros da ETA 1 

ETA 1 

Parâmetro Característica 

Tipo Retangular Rápido Descendente 

Fluxo Descendente 

Número de unidades 06 

Meio Filtrante 
Areia (0,25 m) * 

Antracito (0,75 m) * 

Dimensões 3,80 x 4,4 x 2,65 m (C x L x A) * 

Área superficial total 100,3 m² 

Taxa média de filtração 258,37 m³/m²/d (vazão total de 300 L/s) 

Taxa média de filtração durante a lavagem 310,05 m³/m²/d (vazão total de 300 L/s) 

Número de calhas de coleta de água de 
lavagem por filtro 

02 

Carreira de filtração  8 - 12 h 

Tipo de lavagem Lavagem com água 

Origem Reservatório Elevado (gravidade) 

Volume disponível para lavagem dos filtros 300 m³ 

Tempo de lavagem 10 min 

Velocidade ascensional  0,85 cm/min* 

*Referência do projeto de 2009 

 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  94 

 

  

  

Figura 6.9 – Filtros da ETA 1 

 

Os filtros da ETA 1 apresentam taxa média de filtração adequada para filtros rápidos descendentes 

de camada dupla. Ressalta-se, entretanto, que o método de controle dos filtros, originalmente de 

taxa constante, atualmente funciona sem característica definida entre taxa constante e taxa 

declinante. A falta de controle operacional pode implicar em taxas máximas muito superiores à média 

em filtros mais limpos, podendo comprometer a qualidade da água filtrada. Não foi possível analisar 

a qualidade da água filtrada individual de cada filtro por não ter sido disponibilizado o controle 

operacional. 

A camada de material filtrante, caso esteja como o projeto, é adequada aos parâmetros de filtração. 

Ressalta-se que o material filtrante deve ser analisado periodicamente para acompanhamento das 

suas características. 

A velocidade ascensional prevista em projeto é adequada para o meio filtrante especificado em 

projeto. Os dados operacionais da ETA não apresentam a vazão de lavagem dos filtros, não sendo 

possível avaliar a situação da lavagem atual. 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  95 

 

A ausência de lavagem com ar para filtros com meio filtrante duplo não é adequada e pode resultar 

na formação de bolas de lodo, comprometimento das características do meio filtrante e 

consequentemente piora da qualidade da água filtrada. 

O reservatório elevado possui atualmente o volume necessário para a lavagem de um filtro. Ressalta-

se que o reservatório elevado TQ-001 atende a ETA 1, tendo o volume suficiente para a lavagem de 

somente um filtro.  

 

6.3.4 Cloração, Fluoretação, Correção de pH 

Após a filtração, a água é encaminhada pela tubulação comum de água filtrada para o tanque de 

água tratada localizada logo após os filtros, abaixo da galeria dos filtros.  

A desinfecção (cloro), a fluoretação (flúor) e a correção de pH (geocálcio) são aplicadas diretamente 

no tanque de água tratada da ETA 1. 

O Flúor é dosado por bombas dosadoras (1+1R) com capacidade de dosagem de 17 a 25 L/h, com 

pressão de 10mca. O motor das bombas possui potência de 0,25 cv. 

A cloração é realizada por meio de aplicação hipoclorito de sódio gerado na ETA pelo sistema 

Hidrogeron. A dosagem é realizada por bombas dosadoras (2+2R) com vazão de 4,2 m³/h, pressão 

de 32 mca e potência de 1,5 CV. 

A correção de pH é realizada pela aplicação de geocálcio por meio de bombas dosadoras (1+1R) 

com capacidade de 100 a 300 L/h, pressão de 2 bar e potência de 0,25 CV. 

6.4 ETA 2 

A ETA 2 possui uma câmara de entrada, 2 módulos de floculação em paralelo com 3 câmaras em 

paralelo cada um, 2 módulos de decantação convencional, 1 bateria de 10 filtros e 1 poço de água 

filtrada com elevatória. 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  96 

 

 

Figura 6.10 – Fluxograma da ETA 2 

 

6.4.1 Floculadores 

Após a recepção na ETA 2 a água coagulada é encaminhada aos módulos de floculação da ETA 2. 

A distribuição de água decantada aos floculadores é feita por meio de um canal comum, sendo o 

ajuste de distribuição de vazão realizado por uma comporta na entrada de cada floculador. 

Cada módulo de decantação encaminha água floculada para um dos módulos de decantação. A 

configuração é de 3 unidades de floculação em paralelo por módulo. 

Tabela 6.7 – Características dos floculadores da ETA 2 

ETA 2 

Parâmetro Característica 

Vazão máxima 700 L/s 

Tipo Mecanizado: Turbina axial 

Número de módulos 02 

Número de câmaras por modulo 03 

Dimensões das câmaras 4,80 x 4,80 x 3,90 m 

Volume por câmara 89,9 m³ 

Volume por modulo de floculação 269,7 m³ 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  97 

 

ETA 2 

Parâmetro Característica 

Vazão máxima 700 L/s 

TDH* 12,8 min 

Gradiente de velocidade 1ª câmara: 30-70 s-1 

*O TDH foi estimado considerando que a vazão máxima é distribuída de forma homogênea entre os módulos de 
floculação (350 L/s por módulo). Não foi considerada a zona morta nas unidades. 

 

  

Figura 6.11 – Floculadores da ETA 2 

A configuração dos floculadores com unidades em paralelo e o sistema de distribuição por canal 

comum implica em grade dificuldade de realizar a divisão equitativa da vazão entre as câmaras de 

floculação. 

Por não possuírem câmaras em série não é possível trabalhar com gradiente velocidade regressivo, 

diminuindo a possibilidade de ajustes operacionais mais finos no processo de tratamento. Outro 

ponto relevante é a estimativa de até 50% de zonas mortas em sistemas de floculação sem câmaras 

em série. Tal fato limita consideravelmente a eficiência da unidade de tratamento. 

Os floculadores apresentam Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) abaixo do recomendado pela NBR 

12.216 (20 a 40 min), sem considerar as zonas mortas estimadas em 50% na configuração de 

unidades de floculação sem câmaras em série. 

A formação de flocos na superfície do floculador, conforme observado na visita técnica realizada em 

março de 2022, pode indicar a presença de contaminantes na água bruta, como microrganismos 

(algas), surfactantes, óleos e graxas. Em geral, a remoção mecânica periódica do material flotado 

mitiga possíveis efeitos adversos na ETA. Recomenda-se a investigação da composição do material 

flotado para identificação das características e proposição de soluções definitivas para o problema. 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  98 

 

Caso o material flotado comesse a passar para as unidades de decantação o mesmo deve ser 

removido com urgência dos floculadores, a fim de evitar a sobrecarga de sólidos nos filtros. 

 

6.4.2 Decantadores 

Os decantadores da ETA 2 são do tipo convencional e recebem água dos floculada da ETA 2. Na 

entrada da unidade de decantação existe uma cortina de difusão e a coleta de água decanta é 

realizada no final da unidade por calha posicionada no final do decantador. 

Foram instalados alguns módulos de decantação de alta taxa no terço final dos decantadores. 

A remoção de lodo dos decantadores é realizada por meio de descarga de fundo. 

 

Tabela 6.8 – Características dos decantadores da ETA 2 

ETA 2 

Parâmetro Característica 

Tipo Convencional 

Número de decantadores 02 

Número de câmaras por decantador 02 

Comprimento da câmara 25,0 m 

Largura das câmaras 14,80 m 

Área superficial 740,00 m² 

Taxa de aplicação superficial 81,73 m³/m²/d (vazão total de 700 L/s) 

Velocidade de sedimentação 5,78 cm/min (vazão total de 700 L/s) 

 

 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  

 /projetae  |  www.projetae.com 

São Carlos – SP, Brasil 

PR-022-001-PL-HID-MD-002-01  99 

 

  

  

Figura 6.12 – Decantadores convencionais da ETA 2 

 

A taxa de aplicação superficial (81,73 m³/m²/d) nos decantadores da ETA 2 é superior ao 

recomendado pela NBR 12.216 (35 a 45 m³/m²/d), para vazão máxima. A velocidade longitudinal 

encontra-se dentro dos limites estabelecidos pela NBR (abaixo de 0,75 cm/s). 

A elevada taxa de aplicação superficial indica sobrecarga hidráulica no decantador. A instalação de 

módulos de alta taxa no terço final do decantador auxilia na retenção de algumas partículas, mas 

não garante a qualidade da água decantada. A condição atual dos módulos está bastante 

deteriorada e deve ser ajustada com urgência. 

Atualmente a limpeza dos decantadores é feita mensalmente, esvaziando totalmente a unidade e 

utilizando jato de água para a remoção do lodo acumulado. 

6.4.3 Filtros 

A água decantada é encaminhada para um canal comum de alimentação dos filtros, o qual distribui 

a água decantada para os filtros da ETA 2. A entrada dos filtros encontra-se afogada atualmente e 

a saída dos filtros encaminha a água coletada pelas calhas para o tanque de água filtrada da ETA 2. 



 
 

 

16 3412 3995 

contato@projetae.com  